
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Comune di Sondrio  

 
N.   68                Reg. Deliberazioni Anno 2015 
 

OGGETTO:   ART. 18, COMMA 3, D. LGS. N. 39/2013 – ADOZIONE DELIBERAZIONE 

GENERALE IN MATERIA DI INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO 

SOSTITUTO DEL CONSIGLIO COMUNALE ED ACCETTAZIONE DEL 

RUOLO DI ORGANO SOSTITUTO. 
 
L’anno duemilaquindici addì trenta del mese di ottobre  alle ore 17:30 nella sede delle adunanze, 

previ inviti personali avvenuti nei modi e termini di legge e di regolamento si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione ORDINARIA ed in SEDUTA PUBBLICA di PRIMA 

CONVOCAZIONE. 
 

 Presente  Presente 
     1. MOLTENI Alcide SI 
     2. ZANESI Carlo SI 
     3. LORENZINI Patrizia SI 
     4. SIMONINI Gemma SI 
     5. DE FELICE Giuseppe SI 
     6. PALOTTI Gian Mario SI 
     7. DI ZINNO Donatella SI 
     8. BETTINELLI Francesco SI 
     9. SONGINI Roberta SI 
   10. ALBERTI Marco SI 
   11. ANDRIOLO Mira SI 
   12. BERNARDI Michele SI 
   13. AMBROSI Salvatore SI 
   14. VALENTI Floriana SI 
   15. CATONINI Pantaleone  NO 
   16. LIMUTI William SI 
   17. RACCHETTI Marco  NO 
 

   18. CAMANNI Giovanni SI 
   19. BALDUCCI Luca SI 
   20. MONTINARO Leda SI 
   21. SOZZANI Alessandro  NO 
   22. REBAI Filippo SI 
   23. DELL’ERBA Barbara Paola SI 
   24. FIUMANÒ Mario Saverio  NO 
   25. BORDONI Gianfranco  NO 
   26. LO Adama  NO 
   27. MASSERA Andrea SI 
   28. TARABINI Giuseppe SI 
   29. BIANCHINI Beatrice Maria SI 
   30. GRILLO DELLA BERTA Lorenzo SI 
   31. PIASINI Maurizio SI 
   32. BARBERI Matteo SI 
   33. POZZI Chiara  NO 
 

  
Totale                Presenti/Assenti                                                                                        

26            7                                                                                                                                                                                                               

 

Partecipa il Segretario Generale BARBIERI Antonino. 
Sono presenti gli Assessori: 

BUSI Gianpiero, IANNOTTI Michele, CATTELINI Cinzia, MORELLI Pierluigi, MENEGHINI 

Omobono, COTELLI Marina, PORRA Loredana. 
Il Presidente del Consiglio Comunale ZANESI Carlo, assunta la presidenza, invita il Consiglio a 

trattare l’argomento indicato in oggetto. 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamato il decreto legislativo 08 aprile 2013 n. 39, il quale prevede: 

 all’art. 17 che: 

“Gli atti di conferimento di incarichi adottati in violazione delle disposizioni del 
presente decreto e i relativi contratti sono nulli.”; 

 all’art. 18, comma 2, che: 
“I componenti degli organi che abbiano conferito incarichi dichiarati nulli non possono 

per tre mesi conferire gli incarichi di loro competenza. Il relativo potere è esercitato, 
per i Ministeri dal Presidente del Consiglio dei Ministri e per gli enti pubblici 
dall'amministrazione vigilante.”; 

 all’art. 18, comma 3, che: 
“Le regioni, le province e i comuni provvedono entro tre mesi dall'entrata in vigore del 

presente decreto ad adeguare i propri ordinamenti individuando le procedure interne e 
gli organi che in via sostitutiva possono procedere al conferimento degli incarichi nel 
periodo di interdizione degli organi titolari.”; 

 
Visto il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 14 maggio 

2015 che, dopo aver ricostruito il quadro normativo di riferimento, invita le amministrazioni 
che non l’abbiano ancora fatto  

“a dare tempestiva attuazione alle disposizioni dell’articolo 18 del d.lgs. 39/2013 e ad 

individuare gli organi che, nell’ambito della struttura organizzativa, possano 
procedere al conferimento, in via sostitutiva, dei nuovi incarichi”, 

specificando che  
“Il nuovo regolamento organizzativo sarà pubblicato dalle amministrazioni interessate 
– anche ai fini della vigilanza dell’Autorità sugli obblighi di trasparenza - sui propri siti 

web istituzionali, nell’apposita sotto sezione “Disposizioni generali” della sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

 
Visto il regolamento approvato, attesa la sua natura organizzativa, dalla giunta comunale con 
deliberazione n. 150 del 30/06/2015 il quale, in relazione alle previsioni che vedono coinvolto il 

consiglio comunale – sia in termini di organo sostituito che di organo sostituto –all’art. 4, 
comma 1, lett a) e lett. b) così prevede: 

“1. Ai fini del presente regolamento i sostituti sono così individuati: 
a) nel caso l’interdizione riguardi il consiglio comunale, sostituto è l’organo o soggetto 
indicato dal consiglio comunale con apposita deliberazione adottata in termini 

generali. Laddove venga indicata la giunta comunale alla deliberazione di 
conferimento dell’incarico non potrà partecipare il sindaco; 

b) nel caso l’interdizione riguardi la giunta comunale, sostituto è il consiglio comunale, 
sempre che lo stesso consiglio accetti tale ruolo con apposita deliberazione adottata in 
termini generali. Nel tale ultimo caso alla deliberazione di consiglio comunale di 

conferimento dell’incarico non potrà partecipare il sindaco; ” 
 

Ritenuto al riguardo: 

 di individuare, nel caso l’interdizione riguardi il consiglio comunale, quale organo 

sostituto la giunta comunale; 

 di accettare, nel caso l’interdizione riguardi la giunta comunale, il ruolo di organo 

sostituto e di dare atto che in tale caso alla deliberazione di consiglio comunale di 
conferimento dell’incarico non potrà partecipare il sindaco; 

 

Visti: 

 l’art. 32 D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

 l’art. 18 del d. lgs. n. 39/2013; 



 il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 14 maggio 
2015; 

 
Preso atto: 

 dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267 del 
18.08.2000; 

 del parere della competente commissione consiliare espresso nella seduta 

dell’8.10.2015; 
 

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 

 presenti:   n. 26; 

 non partecipanti al voto: n. //; 

 astenuti:   n. //; 

 votanti:   n. 26; 

 favorevoli:  n. 26; 

 contrari:   n. //; 

 
D E L I B E R A 

 

1) in attuazione dell’art. 18, comma 3, del d. lgs. n. 39/2013 e del Comunicato del Presidente 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 14 maggio 2015: 

 di individuare, nel caso l’interdizione riguardi il consiglio comunale, quale organo 
sostituto la giunta comunale; 

 di accettare, nel caso l’interdizione riguardi la giunta comunale, il ruolo di organo 

sostituto e di dare atto che in tale caso alla deliberazione di consiglio comunale di 
conferimento dell’incarico non potrà partecipare il sindaco; 

 
2) di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata– anche ai fini della vigilanza 

dell’ANAC sugli obblighi di trasparenza - sul sito web istituzionale del Comune di Sondrio, 
nell’apposita sotto sezione “Disposizioni generali” della sezione “Amministrazione 
Trasparente. 

 



 

Fatto, letto e sottoscritto digitalmente. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 

ZANESI Carlo 

firmato digitalmente 

 BARBIERI Antonino 

firmato digitalmente 

 

 

 


